- 24) Gl. *iuris proprietate* ad D. 50. 16. 115: «clarius diceret e contra, iure proprietatis. nam in altero est proprietas, in altero non. iure proprietatis ...» *Corpus iuris civilis. Tekst en Vertaling, VI, Digesten 43–50*, 's-Gravenhage, 2001, p. 931: «... op het punt van het eigendomsrecht; ...» M. Brutti, *Il diritto privato, supra* note 10, p. 78 はこの *iuris proprietatis* を il concetto insolito とし、この法文を、古代ローマにおける *ius* の展開過程の中で実体的な把握と権能 (potere) としての把握の共存するものと評価している。
- 25) D. 50. 17. 202. もっとも、ビザンツ法源やパピニアヌスの著作から、ここでの *definitio* は定義ではなくカノンや準則 (regula) の意味だと理解されている。Barnabas Brissonius, *De verborum significatione*, Hallae, Magdeburgicae, 1743, s.v. *definitio*: «pro canone et generali regula.» Dionysius Gothofredus, *Nota regula ad titulum D. 50. 17, ad definitio D. 50. 17. 202, Corpus iuris Romanus*, Coloniae Munatianae, 1756, Jacobus Gothofredus, *Novus Commentarius ad l. 200. de diversis regulis iuris*, Neapoli, 1789 参照。
- 26) Gl. *omne quidquid* ad D. 50. 16. 115: «nimis large ponitur: sed intellige, id est tam praedium rusticum, quam urbanum ut j. eo. l. fundus. (D. 50. 16. 60)»
- 27) 流布本の読みは、例えば 1513 年リヨン・フラダン版 (E. P. J. Spangenberg, *Einleitung in das römisch-justinianische Rechtsbuch: oder Corpus juris civilis Romani*, Nr. 109.) など印刷刊本でも確認できる。Georgius Haloander, *Digestorum seu pandectarum libri quinquaginta*, Norimbergae, 1529 も法文修正を想定していない。
- 28) 標準註釈は *plerumque* (大抵は) に注目して解決していた。Gl. *plerumque* ad D. 50. 16. 211.
- 29) L. Valla (Moreda [ed.]), *Elegantiae, supra* note 2, p. 756.
- 30) Cicero, *Paradoxa stoicorum* 51: «Non esse cupidum pecunia est, non esse emacem vectigal est; contentum vero suis rebus esse maximae sunt certissimaeque divitiae. Etenim si isti callidi rerum aestimatores prata et areas quasdam magno aestimant, quod ei generi possessionum minime quasi noceri potest, quanti est aestimanda virtus, quae nec eripi nec subripi potest neque naufragio neque incendio amittitur nec tempestatum nec temporum perturbatione mutatur!»
- 31) Quintilianus, *Institutio oratoria*, 6. 3. 44, Quintiliano, *La formazione dell'oratore* (S. Corsi [tra.]), Tom. II, Milano, 1997, p. 1054–1055, Quintilien (J. Cousin [éd.]), *Institution oratoire*, Tom. IV, Paris, 2003, p. 45: «patris eius dialogos dedit legendos; quorum cum in Privernati unus, alter in Albano, tertius in Tiburti sermonem habitum complecteretur, requirebat ubi essent eae possessiones. Omnis autem illas Brutus vendiderat, et tum paterna emancupare praedia turpius habebatur.»
- 32) Cicero, *De oratore*, II, 218–224, Ciceron, *De l'orateur*, II, Paris, 1928, 2002, p. 99: